

4. møde i Juridisk Studienævn 2023

Referat

Tid: 02. maj 2023, kl. 10:00-12:00

Sted: Bygning 1410, lokale 147

Deltagere: Lektor Carsten Willemoes Jørgensen (studieleder for erhvervsjura), Professor Dennis Ramsdahl Jensen (studieleder for master i skat), Professor Louise Halleskov, Professor Peter Jensen, Professor Birgit Liin, Jacob Kampman (jurastuderende, næstformand), Ditte Linnet Gotborg Hansen (jurastuderende), Asger Rasch Pedersen (jurastuderende).

Øvrige deltagere: Uddannelsesrådgivere Mads Ulrik Pedersen (referent) og Hanne Falsig, sagsbehandler Sandra Hvilsted Pedersen og trivsels- og studievejleder Marie Louise Bro Pold.

Afbud: Professor Malene Kerzel (studieleder for jura) og Julie Gjærn Weiss (jurastuderende)

Mads Ulrik Pedersen

Uddannelsesrådgiver

Dato: 2. maj 2023
Sags nr.: 2023-0511287
Ref: MUP

DAGSORDEN

Side 1/6

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referat fra studienævnsmøde den 30. marts 2023
3. Dispensationer og meritter
4. Orientering fra møde i Uddannelsesforum den 25. april 2023
5. Godkendelse af kursusbeskrivelse for Projektorienteret forløb F24
6. Godkendelse af stamdata for F24
7. Drøftelse forud for årlig status på jura 2023
8. Drøftelse forud for årlig status på erhvervsjura 2023
9. Eventuelt

REFERAT

1. Godkendelse af dagsorden

Studienævnet godkendte dagsordenen uden kommentarer.

Da studienævnens formand Malene Kerzel ikke kunne deltage i mødet, fungerede Carsten Willemoes Jørgensen som stedfortræder og mødeleder.

2. Godkendelse af referat fra studienævnsmøde den 30. marts 2023

Studienævnet godkendte referatet uden kommentarer.

3. Dispensationer og meritter

Punktet blev behandlet for lukkede døre.

Efter behandlingen foreslog sagsbehandler Sandra Hvilsted Pedersen, at studienævnet uddelegerede dispensationsafgørelserne til dispensationsudvalget hen over sommeren fra udgangen af maj og frem til starten af august. Studienævnet har ikke møder i denne periode, og man vil gerne kunne give de studerende svar af hensyn til eventuelle reksamener og risiko for ophobning af sagsmængden. Hun foreslog dog, at sager af helt principiel karakter stadig ville blive præsenteret for studienævnet, før der træffes afgørelse.

Studienævnet vedtog den foreslåede uddelegering af kompetencen til at træffe afgørelser i dispensationssager til dispensationsudvalget fra den 31. maj 2023 til den 1. august 2023.

4. Orientering fra møde i Uddannelsesforum den 25. april 2023

Næstformand Jacob Kampman orienterede studienævnet om de væsentligste punkter fra det seneste møde i Uddannelsesforum:

- **Præsentation fra Rådgivnings- og Støttecentret på AU:** En repræsentant fra Rådgivnings- og Støttecentret fortalte om studerende med psykiske funktionsnedsættelser, herunder angst, ADHD og ADD. Det blev bl.a. nævnt, at jurauddannelserne har mange sager. Det blev problematiseret, hvordan man ofte vælger at kompensere studerende med disse typer funktionsnedsættelser ved at give dem mere tid, selvom behovet måske i virkeligheden er afskærmning. Det kan således blive en bjørnetjeneste, når man vælger at give dem andre vilkår til eksaminerne; de skal også kunne klare sig, når de er færdige med deres uddannelse. Jacob fortalte, at det var en mulighed for studienævnet at få en repræsentant fra Rådgivnings- og Støttecentret på AU til at fortælle om emnet. I første omgang besluttede studienævnet, at dispensationsudvalget kunne tage kontakt, hvis de var interesserede i at høre nærmere om emnet.
- **Tilgængelighed i undervisningsmaterialet:** Der blev gjort opmærksom på, at der findes lovgivning, som kræver, at undervisningsmateriale er tilgængeligt for studerende som lider af ordblindhed. Dette kræver, at materialet er OCR-behandlet, sådan at oplæsningsprogrammer kan "læse" teksten. Problemet er dog størst ved billeder og mest en udfordring på Arts-fakultetet.

- **Udviklingen i dispensationssager:** I en gennemgang af udviklingen i fakultetets dispensationssager kunne man se, at man på jura fra 2021 til 2022 gik fra 17 til 51 afslag. Tidligere gav man dog flere generelle dispensationer, så de studerende ikke skulle søge flere gange. Nu skriver man ud til studerende med funktionsnedsættelser hvert semester og informerer dem om, hvad de har mulighed for at søge dispensation til. Sandra Hvilsted Pedersen supplerede og fortalte, at en årsag til stigningen også kunne findes i, at man tidligere havde flere typer af sager uddelegeret til studieadministrationen. Carsten fortalte, at man i Juridisk Studienævn i 2022 havde 377 studerende med særlige eksamensvilkår ud af ca. 2100 studerende og forventningen er, at der er endnu flere i 2023.

Man var i studienævnet enige i, at det var positivt, at problematikken nu var taget op i Uddannelsesforum, da det er en udfordring man har svært ved at løse i studienævnet. Særligt pointen om, at man somme tider gør de studerende en bjørnetjeneste ved at give dem mere tid til eksamen, har studienævnet tidligere talt om. Problemet er dog, at der ikke findes lovhjælp til at lægge vægt på dette hensyn i et eventuelt afslag; og man er derfor nødt til at gå højere op i systemet med det.

Kommentarfelter til undervisningsevalueringer. Punktet har været drøftet i studienævnene, og man er enige om, at det bør være 'Forslag nr. 1', hvor udgangspunktet er, at man modtager kommentarerne, men kan vælge at frabede sig (på institutniveau eller fagniveau). Derudover vil man skære ned på antallet af spørgsmål med kommentarfelter, så det kun er spørgsmålene om det generelle udbytte, der er i fokus.

- **Møde med Uddannelses- og Forskningsministeren den 31. maj 2023.** Jacob fortalte, at han ville deltage på mødet, og studienævnets medlemmer gerne må melde ind til Jacob, hvis man har inputs.

5. Godkendelse af kursusbeskrivelse for Projektorienteret forløb F24

Til punktet var vedlagt revideret kursusbeskrivelse af Projektorienteret forløb.

Carsten Willemoes Jørgensen fortalte, hvordan Malene Kerzel har indarbejdet de kommentarer, som studienævnet havde til det første udkast. Der er blandt andet blevet tilføjet anvendelsen af relevante metoder til kvalifikationsbeskrivelsen, og man har justeret praktikseminarets maksimale antal sider til 15-20 sider i stedet for 10-20 sider.

Carsten Willemoes Jørgensen fortalte, at han og Malene Kerzel havde talt om at ændre timetallet fra 600 til 550 på praktikkontrakten, så man på den måde sikrede, at der er afsat 50 timer til praktikseminaret. Studienævnet var enige i dette forslag, da det også gjorde det lettere for praktikstedet at forstå, hvordan tiden skulle fordeles.

6. Godkendelse af stamdata for F24

Til punktet var vedlagt en oversigt over stamdataændringer til F24.

HA(jur.)

Eksternt årsregnskab udbydes af Erhvervsøkonomisk studienævn, som har ændret varigheden af den skriftlige eksamen fra 3 til 4 timer.

Studienævnet godkendte ændringen.

BA Jura

Juridisk teori, metode og videnskab ændres fra ekstern censur til ingen censur.

Studienævnet godkendte ændringen.

Cand.jur.

Business in the Internal Market, Climate Law, Animal Law og *Current Issues in International Human Rights Protection* ændres fra ekstern censur til ingen censur.

Politi og politiret og *Socialret* ændres fra at have valg mellem synopsis-eksamen og mundtlig eksamen til kun at have mundtlig eksamen.

EU Intellectual Property Law er et nyt engelsksproget valgfag med 20 minutters mundtlig eksamen, som bedømmes på 7-trinsskala med ekstern censur og anviste hjælpemidler.

Studienævnet godkendte ændringerne.

7. Drøftelse forud for årlig status på jura 2023

Som bilag til punkt 7 og 8 var fremsendt sagsfremstillinger, datapakkerapporter samt oversigt over indikatorer fra 2021-2023 for alle uddannelserne under Juridisk Studienævn. De årlige statusmøder er en del af kvalitetssystemet på AU. Der afholdes et mindre møde hvert år, og alle uddannelser skal hvert 5. år igennem en større uddannelsesevaluering. På de årlige statusmøder tages udgangspunkt i de fremsendte datapakker og de 8 kvalitetsindikatorer, der er vedtaget af universitetsledelsen.

På vegne af Malene Kerzel gennemgik Carsten Willemoes Jørgensen sammenligningsdokumentet med de udvalgte kvalitetsindikatorer på jura-uddannelserne.

Bacheloruddannelsen i jura

Carsten Willemoes Jørgen konkluderede, at langt de fleste indikatorer går i grønt. **Førsteårsfrafaldet** er dog en udfordring, som man har haft fokus på i flere år, og den går igen i gult. Han bemærkede, at der i 2021 og 2022 var en del interne studieskiftere inden for fakultetet, men at antallet er mindre i 2023.

Birgit Liin spurgte, hvad 'Corona-tiden' har gjort ved disse tal, og foreslog selv, at det ud fra tallene kunne ligne at årgang 2020 (2022-rapporten) pga. corona havde et lavere førsteårsfrafald, men at vi nu kommer tilbage til "normalen".

Carsten Willemoes Jørgensen bemærkede, at førsteårsfrafaldet er en vanskelig størrelse; det man kunne efterlyse, var noget mere information om, hvorfor de studerende forlader uddannelsen. De fleste angiver ”personlige årsager”, når de udmelder sig, hvilket kan indeholde mange forskellige årsager.

Kandidatuddannelsen i jura

Carsten Willemoes gennemgik hernæst indikatorerne for kandidatuddannelsen i jura. **Studieprogressionen** går i gult, og her bemærkede Carsten Willemoes Jørgensen, at man her kan se en forskel på bachelor- og kandidatstuderende. Hvor bachelorstuderende går den slagne vej og tager deres kurser, begynder man på kandidatuddannelsen at gøre brug af den frihed til at vælge, som ligger i studieordningen. Dette kan man i sig selv godt forstå, at de gør; men udfordringen er, at dette kombineret med det faktum, at de jurastuderende er gode til at arbejde ved siden af studiet, medfører en lavere studieprogression, hvilket politisk ses som et problem.

Studieintensiteten går i rød for andet år i træk, men det er den samme studieundersøgelse fra 2021 og derfor de samme tal. Carsten Willemoes Jørgensen fortalte, at man fra dekanatets side har haft fokus på at informere de studerende om, at de skal indtænke hele fagets arbejdsbyrde (herunder også eksamensforberedelse), når de udfylder spørgeskemaet. Man har den opfattelse, at de studerende godt kan glemme at tænke dette med, når de udfylder skemaet, hvilket medfører en lavere studieintensitet.

Dennis Ramsdahl Jensen spurgte, om der ikke kunne gøres andet, end at gøre de studerende mere opmærksomme. Carsten Willemoes Jørgensen svarede, at man på SDU har valgt at dele det op i, hvor meget tid de bruger på undervisning, forberedelse og eksamen; men i Uddannelsesforum mente man, at dette blev for ”gymnasieagtigt”.

Ditte Linnet Gotborg Hansen tilføjede, at en mulig forklaring kunne findes i sammenhæng med studieprogressionen. Mange kandidatstuderende vælger ikke at tage alle fagene på normeret tid, men bruger deres valgfrihed.

8. Drøftelse forud for årlig status på erhvervsjura 2023

Carsten Willemoes Jørgensen tog udgangspunkt i sammenligningsdokumentet over de udvalgte kvalitetsindikatorer på henholdsvis bachelor- og kandidatuddannelsen i erhvervsøkonomi-erhvervsret.

Bacheloruddannelsen i erhvervsøkonomi-erhvervsret

Her gik indikatoren for **førsteårsfrafaldet** i gult for tredje gang i træk. Carsten Willemoes Jørgensen fortalte, at man sidste år blev bedt om at undersøge, om der var særlige udfordringer for tværfaglige uddannelser i forhold til førsteårsfrafaldet. En af tingene, man kom frem til i den forbindelse var, at det er lettere at skifte, fordi man kan få merit for sine beståede uddannelseselementer på andre uddannelser. Tanken er på denne baggrund, at tværfaglige uddannelser potentielt set vil have flere interne studieskifttere.

I 2023-rapporten ses en stigning i antallet af interne studieskifttere, hvilket Carsten Willemoes Jørgensen understregede er positivt, hvis det betyder, at de studerende får den uddannelse, som de hellere ville have.

Hernæst nævnte Carsten Willemoes Jørgensen, at man på HA(jur.) har oplevet en nedgang i indikatoren for **undervisningsevaluering**, som denne gang går i gult, og understregede sin ærgrelse over dette. Han tilføjede dog, at evalueringen på de økonomiske fag er højere – og havde disse talt med, var man formentlig akkurat gået i grøn.

I forhold til **studieintensiteten**, som også gik i gult, påpegede Carsten Willemoes Jørgensen, at der var tale om meget få besvarelser; og fokus er derfor på til efteråret at få flere studerende til at svare på undersøgelsen.

Kandidatuddannelsen i erhvervsøkonomi-erhvervsret

I forhold til kandidatuddannelsen konkluderede Carsten Willemoes Jørgensen, at de studerende er meget stabile. Særligt indikatoren for **bruttoledighed** for dimittender 1-2 år efter endt uddannelse er absolut i den gode ende, og uddannelsens dimittender klarer sig godt på den anden side af uddannelsen.

Studieintensiteten går i gult for andet år i træk, men det er den samme studieundersøgelse fra 2021 og derfor de samme tal, og en meget lav svarprocent. Carsten Willemoes Jørgensen bemærkede i den forbindelse, at det er en udfordring at skulle øge de studerendes aktivitet med f.eks. større pensum, når de studerende samtidig oplever dårligere trivsel og fortæller i evalueringer, at de har nok at se til.

Ligesom for bachelor- og kandidatuddannelsen i jura, konkluderede studienævnet, at indikatoren for studieintensitet heller ikke her nødvendigvis giver et helt reelt billede af, hvor meget tid de studerende bruger på uddannelsen; f.eks. fordi de ikke husker at tage eksamensforberedelse med – og særligt studerende på 1. semester ved måske ikke hvor meget tid de kommer til at bruge på dette.

Afslutningsvist understregede Carsten Willemoes Jørgensen, at det er en generel udfordring på både jura og erhvervsjura at få de studerende til at svare på undersøgelsen, som indikatorerne tager udgangspunkt i. I værste fald kan dette gøre resultaterne upålidelige. Det er derfor vigtigt at arbejde for at få flere studerende til at svare på undersøgelsen.

9. Eventuelt

Mødet sluttede kl. 11:04

Studieleder Carsten Willemoes Jørgensen
/ Mads Ulrik Pedersen, uddannelsesrådgiver